Hte ineipiunt consíitutiones domini Arnaldi. 

Quod cleríci continue resideant in ecclesüs in qttibas ratíone 
beneficiorum suorum ad residentiam sunt astricti 

1. Cura pastoralis officü exigit ut circa correctione subditorum nostrorum 
per editionem constitutionüm nunc àlias acomode intendamus. Igitur nos Arnal-
dus, Dei gratia Episcopus Gerundensis, sanctam Sinodum in Gerundensi Eccle-
sia celebrantes, statuimus et ordinamus, de consilio et assensu venerabilis nos-
tri Capituli et Ecclesie Gerundensis, quod quilibet clericus nostre diòcesis qui 
presit ecclesie sue parrochiali moneat et inducat clericus beneficia ecclesiastica 
obtinentes in ecclesia sua aut in capellis in quibus ipsa sua benefficia sunt cons-
tituta, quod infra suam parrochiam constitutis ut continuam residentiam faciant 
in ecclesüs seu capellis in quibus ipsa sua beneficia sunt constituta; quod si 
facere contempserint, iusto impedimento cessante, emparent eis, vice nostra et 
auctoritate, íructus eorum beneficiorum ac teneant eos tamdiu emparatos 
quosque assecuraverint in posse nostri quod faciant debitum servitium predic-
torum suorum beneficiorum in ipsis beneficiïs continuam residentiam faciendo, 
aut hostenderint dispensationem seu licentiam a nobis petitam et obtenfam 
quod in dictis suis beneficiïs non teneant personaliter residere. 

Decretaliutn III, IX De cler. non resident, ineccl. vel preabend. 

De íllis qui per annum vel ultra in excomunicatíonem persístunt 

2. ítem mandamus clericis curam animarum habentibus predicte nostre 
diòcesis, quod quilibet eorum prout ad officium seu septimanam suam pertinue-
rit, moneant parrochianos sucs qui in excomunione per annum vel ultra, ratione 
comunionum vel alia quevis causa persisterint, quod ab ipsa excomunionis sen-
tentia procurent efíectualiter se facere absolvi; alioquin denuntiantes eos in 
specie et nominatim excomunicatos in ecclesüs suis, denuntient nobis nòmina 
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ipsorum excomunicatorum et causam quare sunt excomunicati, et tempus per 

quod in ipsa excomunicatione steterunt infra unum mensem a tempore publi» 

caíionis presentis constitutionis continue numerandum. 

CT. R. Téllez a. 1291. 

Quod iniecfio manuum in clericorum et ipsorum mors seu meinbiorum 

inutilaüo intimentur episcopo vel eius officiali 

3. ítem quod quandocumque et quotienscumque, instigante diabolo, conti-

gerit clericos per laicos vel etiam per alios clericos occidi, mutilari, vulnerari, vel 

manus in eos miti violentas, quod clerici curam animarum habentes illius pa-

rrochie in qua crimen predictum comissunt fuerit, prout ad officium et septi-

manam cuiusque eorum hoc pertinuerit, illud a nobis aut officiali nostro denun-

tiare ilico teneantur, et nòmina iniuriantis et iniuriati, ac etiam seriem ira geste. 

Et idem fieri mandamus cum contigerit laicos per clericos mutilari, occidi vel 

vulnerari, vel manus in [mjiti violentas per ipsos clericos in eosdem laicos. 

Sabinen. 8.—CT. A. ses Comes a. 1336. 

Quod usurarii manifesti et fornicatores et peccatores alii publici moneantur 

trina monitione per clericos ut ab huiusmodi desistant 

4. ítem quod clerici moneant usurarios manifestos et in publica fornicatio-

ne lacentes seu perseverantes, in specie et nominatim trina monitione, et alios 

quoscumque peccatores in gènere ut a dicta pravitate usuraria et fornicatione 

et aliis peccatis abstineant et cessent, et quod nòmina ipsorum usurariorum 

et fornicatorum manifestorum nobis significent, et etiam illarum personarum 

cum quibus illa peccata comiserunt et committunt, et per quantura tempus in 

ipsis peccatis manserunt. 

CS. B. de Castellbisbal 1 § 42.—CT. J. d'Aragó a. 1331. 

Quod oenditiones et alienationes decimarun 

episcopo vel eius procuratori denuntientur 

5. ítem quilibet predictorum clericorum prout ad septimanam vel ofïicium 

suum pertinet, significet nobis aut procuratori nostro omnes venditiones, per-

mutationes, obligationes et àlias quascumque alienationes actenus de decimis 

infra suam parrochiam factas infra unum mensem ac etiam imposterum facien-

das infra unum mensem a tempore quo ipse venditiones, permutationes, obli

gationes et alienationes fient, continue numerandum. 

Sabinen. 19 et 22. 
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Quod bona dericorum ab intesiato emparentar 

6. ítem quod predicti clerici faciant emparari per brachium seculare bona 

clericorum ab intestato decedentium infra parrochiam eis commissam, et quod 

etiam mortem ipsorum sic decedentium clericorum ab ecclesia cum testamento 

nobis denuncient quam primum còmode potuerint aut officiali nostre, ommi 

negligentia et desídia proculpulsis. 

Quod instrumenta stabilimentorum benefficiorum episcopo ostendantur 

7. ítem quod quilibet clericus ecclesie parrochiali presidens, nobis ostendat 

et exhibeat infra tres menses omnia testamenta et quascumque àlias scripturas 

publicas sive autenticas, in quibus contineatur aliquod stabilimentum perpe-

tuum alicuis beneficií ecclesiastici, sive anniversaríum ac legatum ad pias cau-

sas factum, quod non fuerit completum sive ad effectum deductum, secundum 

testatoris aut ordinatoris ipsius dispositionem seu voluntatem. 

Decretalíum III, XXVI, 17. 

De testameníis exequtione debite demandandis 

8. ítem mandamus districte et in virtute sancte obedíentie et sub pena ex-

comunionís, omnibus rectoribus, vicariis perpetuis et omnibus aliis clericis dicte 

nostre diòcesis curam animarum habentibus seu regentibus, qui trina monitione 

canònica moneant omnes parrochianos suos heredes vel executores testamen-

torum seu ultimarum voluntatura deffunctorum, qui executioni debita predicta 

testamenta aut ultimas voluntates dictorum deffunctorum infra annum a tem-

pore mortis ipsorum deffunctorum minime demandarunt, quod ea seu eas infra 

tres menses post predictam monitionem continue sequentes demandent seu 

exequantur. 

CT. R. Téllez an. 1306.—Decretalíum III, XXVI, 17. 

Constitutio súper eosdem 

9. ítem similli monitione moneant heredes vel executores testamentorum et 

ultimarum voluntatum deffunctorum, a quarum morte nón est àdhuc unus an-

annus elapsus, quod infra tres menses post ipsum annum continue computan-

dos, predictorum deffunctorum testamenta seu ultimas voluntates nisi iani com-

pleverint compleant, saltem quo ad pias causas, vel saltem quod infra idem 

tempus trium mensium, coram nobis vel alia persona deputanda seu deputata, 

causam legitimam ostendant quare hec facere non debeant, vel non possint. Et 
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quod etiam ipsi manumissores vel executores predictorum testamentorum seu 
ultimarum voluntatum post predictum tempus trium mensium, infra alios tres 
manses subsequentes nobis seu quicumque alii persona súper hoc deputate seu 
deputante predicta testamenta, codicillos seu quaslibet ultimas voluntates pre
dictorum deffunctorum exhibeant seu ostendant, necnon etiam fidelem ratio-
nem de suscripte excecutionis oíficio reddere teneantur. Contra rebelles et con-
tradictores auctoritate nostra, in specie et nominatim, de quibus de líoc eis 
constitarit, et alios in gènere de quibus hoc eis manitestum non fuerit, genera-
lem excomunionis sententiam proferendo súper qua proferenda eis comittimus 
vices nostras. Intentionis tamen nostra non extitit predicta sententia ligari vel 
comprehendi herederes impuberes, nec etiam manumissores seu executores 
predictorum testamentorum seu ultimarum voluntatum qui predicta manumis-
soria seu ex'ecutione usi non sunt, nec ea uti intendunt. 

CT. R. Téllez, a. 1306.—Decretaliutn III, XXVI, 17. 

De sinodaticis vel eathedraticis 

10. ítem mandamus dictis clericis quod inquirant sive se de plano certificent 
et qui sunt de sua parrochia qui íaciant sinodatica vel cathedratica, vel aliquem 
alíum censum ratione ecclesie vel capelle, aut decime, nobis vel alicui archidia-
cono, aut alii persone, et quod illud infra unum mensem nobis significaré pro-
curent. 

De fioris canonicis in ecclesia cum capa uel superpellicis ducendis 

11. ítem statuimus et ordinamus quod quilibet clericus in sacris ordinibus 
constituti habens aliquod beneficium, dicet et recitet indutus superpellicio sive 
capa horas canonicas in ecclesia in qua est institutus, spaliose, non sincopan-
do, prout ad hoc tenetur secundum Deum et formam seu tenorem Decretalium 
docentes de Ecclesia IIII et C. ti. C. gravi nimirum in Clementinis, nisi causa 
absentie vel infirmitatis vel alia rationabili fuerit ab hiis excusatus. 

Decretalium III. XLI, 1 et 9.—Clementinarum III, XIV, 11. 

Quod nullus religiosus vel clericus pro alio religioso vel clerico 
respondeat in Sinodo, vel compareat sine procuratione 

12. ítem quod nullus clericus, tam religiosus quam alius cuiuscumque con-
ditionis aut status existat, audeat in convocatione Sinodi in Gerundensi Ecclesia 
celebrande pro aliquo absente prelato seu clerico comparere seu respondere, 
cum clerici in eadem singulariter vocantur, nisi a dicto absente comparendi et 
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respondendi cum instrumento publico vel per litteras eiusdem absentis súper 
hoc plenariam habuerint potestatem. 

§ Et quot quilibeí abbas, prior, preposiíus et de qualibet ecciesia parro-
chiali unus clericus curatus die infrascripta annuatim ad sanctam Sinodum ve-
nire personaliter teneantur, nec per substitutum vel alium se valeant excusaré, 
nisi fuerint legitime impediti, de quo impedimento fidem facere teneantur. 

CT. P. d'Abalat an. 1240. 

De presbiteris novitiis informandis 

13. ítem quod quilibet clericus teneatur instruere et informaré novitios pres-
biteros in sua ecciesia beneficia obtinentes in et súper quibus verbis conficitur 
Corpus et Sanguis Ihesu Christi, et babtismus datur seu confertür, et que ora-
tiones ad predicta et aüa sacramenta ecclesiasfica conficienda et tradenda sunt 
necessària, ac etiam oportuna, secundum formam Eccclesie súper hiis traditam 
sive datam. 

Quod excomanicaü publice non maneant coram ianuis ecclesie dum officium 
diüinatn sit in ecciesia, nec vadant ad exequias defunctorum, etc. 

14. ítem quod nullus clericus permitat seu sustineat excomunicatos publice 
stare dum missa et alia divina officia celebrantur preforibus suarum ecclesia-
rum, nec in ibi audire divina officia nec eos sequi ad exequias deífunctorum, 
nec ad Eucaristiam sive extremam unctionem conferendas ipsis clericis divina 
officia celebrantibus, quod si contrarium fecerent non est dubiuni quin ipsi cle-
rici illas penas incurrerent quas incurrerent si ipsis excomunicatis presentibus 
et existentibus in ipsa ecciesia divina officia celebrarent. 

Sexti Decretalium V, XI, 18. 

De cessatione a dioínis per constitutionem sacri Concilii Tarrachone 

15. ítem quod quilibet clericus cesset a divinis presentibus suis parrochianis 
excomunicatis publice per constitutiones sacri Concilii Tarrachone contra in
vasores rerum ecclesiasticarum editas, licet per eosdem clericos in suis eoclesiis 
denuntiati non fuerint excomunicati, dum tamen eis constet quod in ecciesia 
gerundensi vel in aliis locis eorum ecclesiis convicinis fuerint excomunicati de 
nuntiati, quoniam si contrarium facerent proculdubio illas penas incurrerent 
quas incurrerent si essent in eorum ecclesiis nuntiati excomunicati, secundum 
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iura et constitutiones Tarrachone concilií súper hoc promulgatas. Et nichilomi-
nus taliter per nos procederefur contra eos quod ipsis essent in correctionem et 
penam ac etiam ceteris in exemplum. 

CT. J. d'Aragó an. 1329. 

De sanctaariis per questores non portandis 

16. ítem quod aliquis rector sive quivis alius clericus non admittat in sua 
ecclesia, nec defferri permitat decetero in eadem vel extra per eius parrochiam, 
aliquod sanctuarium per nos vel per aliquos predecessores nostros usque ad pre
sentem diem alicui seu aliquibis questui seu questibus, sive questoribus eorum 
cuiscumque conditionis aut status fueïunt defferendum concessum, quas siqui' 
dem concessiones de presenti revocamus; exceptis questibus et questoribus 
ecclesie Sedis et sancti Felicis Gerundensis et beati Antoni Vienensis, nisi hoc 
per Sedem Apostolicam eis indultum fuerit specialiter et concessum. 

De cartellis questuum et qiiestorum 

17. ítem quod nullus clericus sive rector recipiat predictorum questorum 
cartellos, nisi fuerint sigillo nostro sigillati, vel transumptum eorum quod eis 
ostenderetur, nisi per ipsos ciericos fuerit cum contentis in originali cartello 
sigillo nostro sigillato de verbo ad verbum fideliter comprobatum. 

CT. R. Téllez an. 1291. 

De predicatione questorum 

18. ítem quilibet clerici in sua ecclesia presidentes moneant quoscumque 
questores cuiuscumque status vel conditionis existant, qui ad suas ecclesias de-
clinaverint, ne in predicando vel exponendo indulgentias questuum, quòrum 
procuratores seu questores fuerint, per nos vel prelatos alios concessas, exce-
dant fines eorum que in literis sigillo nostro sigillatas quas secus defferent con-
tinentur, nec aliquis aliud nisi contenta in ipsis literis tantum dicant seu predi-
cent, licet in litteris nostris et aliis talis clàusula vel quevis alia in effectu con-
tinentur; necessitates ipsius hospitalis, ecclesie seu capelle, et miracula que ibi 
sunt, exponere per eos libere permitatis. Et si iidem questores moniti contra-
rium fecerint, privilegia et litteras dicti domini episcopi per ciericos ipsos sibi 
auterantur, et domino episcopo incontinenti mittantur. 

CT. R. Téllez an. 1291. 
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De mutatione Sinodi 

19. Cum non debeat reprehensibile iudicari si, secundum varietatem tempo-
rum, statuta varientur humana, presertim cur urgens necessitas vel evidens uti-
litas hec exposcit, ideo nos Arnaldus, divina miseratione episcopus gerundensis, 
attendentes pie per predecessores nostros gerundenses episcopos statutum fuis-
se ut sancta Sinodus, que secundum sacrorum statuta canonum, singulis annis 
semel in singulis diòcesis per episcopos celebrari debet, in gerundense prefata 
ecclesia deberet celebrari quarta feria precedente festum beati Luche evange-
liste, vel si eadem quarta feria dictum festum occurreret, eadem die predicta 
Sinodus celebrari deberet. Dictumque tempus, propter vindemias que ut plurium 
emergunt in eo, ac sementerium fiendum, et quia est ut pluribus annis tempus 
pluviosum, et quia modici dies vigent; et ex hiis et aliis, sic prelatis, sacerdoti-
bus, et aliis qui ad dictam Sinodum venire tenentur, multum inconveniens ac 
etiam onerosum, de consilio et assensu nostri venerabilis capituli gerundensis, 
ordinamus ac constituimus hac constitutione imperpetuum valitura, ut dicta 
Sinodus in dicta nostra gerundensi ecclesia deinceps quarta feria post domini» 
cam In albis futuris semper temporibus celebretur, precipientes omnibus et sin
gulis prelatis et clericis nostre diòcesis presentibus et futuris qui ad predictam 
Sinodum venire sunt astricti, ut ad dictam quartam feriam post dominicam In 
albis pro dicta Sinodo celebranda conveniant, et ad eam tantum convenire et 
non ad aliam teneantur, sub penis et obligationibus quibus antea tenebantur 
astricti ad predictam quartam feriam vel ipsa die sancti Luche. Declarantes 
eosdem prelatos et clericos non esse ad dictam Sinodum venire astrictus hinc 
ad quartam feriam post dominicam In albis anno quo computabatur Millesimo 
CCC° XXX° septimo predictis ex tunc imperpetuum in suo robore valituris. 

Sabinen. 2. 

Quod coniugati clerici non ügeniur sententiam 
excomunionis propter ludum taxillorum 

20. Cum súper constitutione bone memorie a domino Petro predeccesore 
nostro clericos ludentes ad taxillos edita, per quam ludentes excomunionis sen
tentiam innodatur, dubitatum fuerit pluries et a pluribus an in ea comprehen-
deretur clerici coniugati. Ideo nos Arnaldus, Dei gratia gerundensis episcopus, 
sanctam Sinodum in ecclesia gerundensi celebranfes, volentes tollere dubium 
supradictum, de nostri consensu capituli, declaramus dictos clericos coniugatos 
sub ea nullatenus comprehendi volentes eos licet ad taxillos ludant dicta exco
munionis sententia innodari. 

Sabinen. 8.—CS. P. Castellnou 7. 
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Quod clerici non ludent in publico nec in ecclesia 

21. Preterea cum visitando monasteria et aliquas ecclesias nostre diòcesis 
parrochiales innuerimus quod nonnulli clerici sue proprie salutis obliti, plus dili-
gentes infamiam quam procuraré bonam famam, discurrunt per plateas et vias 
pubücas ludendi al ludum de fíndaurell vocatum, et ad ludum de palet, et de 
bitles, et quod deterius est, aliquotiens predicta faciunt in cimiteriis et ecclesiis 
que sunt domus orationis. Ideo nos, huic morbo nolentes, et quia aliquotiens 
plus timetur ab aliquibus dispendium peccunie quam salutis, statuimus quod 
nuUus clericus civitatis vel diòcesis gerundensis in sacris ordinibus constitutus 
ludet deinde in ecclesia, plateis, vel viis publicis, ad aliquem ludum in quo pec-
cunia currat, nec etiam in cimiterio. Et qui contra fecerit, solvat nobis pro qua-
libet vice decem solidos Barchinone. 

Sablnen. 8. 

Quod nullus in ecclesia sepeliatur 

22. ítem cum invenerimus quod infra ecclesias sepeliuntur interdum corpo-
ra que deberent in cimiteriis sepelirii, et rectores ecclesiarum propter metum do-
minorum locorum seu aliorum petentium non audeant contradicere, immo in
viti habent dicta corpora sepelire, statuimus quod decetero nullus sepeliatur in 
ecclesia sine nostra et successorum nostrorum licentia speciali. Qui vero con-
trarium fecerit sepeliendo, mandando, vel faciendo corpora eadem aliter sepe-
liri, ab ingressu ecclesie se noverit esse suspensum. 

Quod clerici curati non comitant auctoritate propria curam animarum aliis. 

23. Preterea, attendentes quod nonnulli rectores et clerici curati, inconsulto 
episcopo gerundensi, non sine animarum periculo, committunt quandoque vi-
ces suas, et sic, per commissiones huiusmodi, multarum anime dampnabiliter 
sunt decepte, cum illi quibus taliter vices suas comittunt non possint aliquem 
solvere vel ligare, eo quia solus episcopus potest de iure comuni curam comit-
tere animarum, volentes, quantum cum Deo possumus, animarum saluteconsu-
lere et earum periculum evitaré, raandamus ut aliquis decetero talia facere non 
presumat, nisi ad modicum tempus quod non trascendat XV dierum, aliter tam 
committens quam recipientes penam viginti solidorum pro qualibet vice incu-
rrat, ultra penas a iure instittutas. 

Sabinen. 11 § 2. 
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Qaod clerici arma non portent neque tripudient 

24. ítem cum aliqui religiosi et clerici beneficia obtinentes in sacris ordini-

bus constituti, inverecunde et inhoneste et publice, et absque aliqua rationabili 

causa, portent, tam intus ecclesiam quam extra, enses seu gladios de cinta, seu 

dartz, tripudienteque cum laicis publice quandoque, in eorum et cleri oppro-

bium et scandalum plurimorum, statuimus quod nullus decetero talia facere 

presumat, aliter qui contrafecerit incurrat penam viginti solidorum pro qualibet 

vi ce nobis applicandam. 

Sabinen. 8. 

Qaod clerici incurrant banna per curiam secularem imposíta 

pro frnctibus conservandís, erario epíscopi aplicanda 

25. Preterea cum quandoque pro conservandis fructibus et dampnis non in-

ferendis, banna per loca, villas et parrochias, per laicos imponantur que a laicis 

contra banna ipsa facientibus exiguntur, clerique in casibus in quibus laici 

banum ipsum solverent, propter clericale privilegium se excusant, et ad pres-

tationem eisdem se asserant non teneri, non debeatque esse licitura clericis 

dampna dare, maxime in casibus quibus laicis prohibetur. Idcirco, presenti 

constitutione ordinamus quod in dictis casibus clerici penam incurrant similem 

quam incurreret laicus, si contra bannum faceret supradictum, nostro erario 

applicandam, et nichilominus de dampnis datis satisfacere teneatur. 

Quod filii presbiterorum non deserviant in divinis 

26. ítem quia ex eo quod filii clericorum patribus deserviunt in divinis, in-

ter laicos contra ipsos clericos scandalum generetur, et quia tales filios et filias 

publice in propriis vel ecclesie secum tenent, statuimus ne aliquis sacerdos 

teneat secum filium vel filiam quem vel quam procreaverit ex quo fuerit ad 

sacros ordines promotus, nec talis filius eidem deserviat in divinis. Qui vero 

contrarium fecerit, penam quinquagintorum solidorum Barchinone incurrat, 

nostro erario apücandam. 

GT. A. ses Comes, an. 1336. 

Quod clerici curati non arrendent fructus benefficiorum suorum laicis 

27. ítem cum parrochiales ecclesie per clericos, non per laicos, administrar! 

debeant seu etiam gubernari, statuimus quod nullus rector seu clericus curatus 

vendat alicui laico fructus sue ecclesie, in totum vel in partem, sine nostra vel 

successorum nostrorum licentia. Si vero contrarium factum fuerit, talis vendi-
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tio nuHam obtineat roboris firmitatem, et idem rector seu clericus in trangres-

sionis penam dimidiam partem fructuum illius anni amitat qua venditionem 

fecerit supradictam, nostro erario aplicandam. 

Sabinen. 19.—N. obs. Decretalium III, XVin,2. 

Quod layci non teneant arma infra ecclesiam 

28. ítem cum ecclesie domus Dei dicantur, et in eis ad Dominum sit oran-

dum, nec armis utendum sit infra eas, volumus ac oninibus rectoribus ecclesia-

riim nostre diòcesis dicimus quatenus quilibet eorum moneat parrochianos suos, 

et eis sub penam excomunionis iniungant, ut infra ecclesiam, nisi sint milites vel 

officiales iurisdictionem exercentes, arma non teneant. Et si contrarium fece-

rint, trina legitima monitione premissa, contra ipsos per excomunionis senten-

tiam procedant. 

Quod clerici benefficiati teneant condirecta hospitia 

benefficiorum et habitent in eisdem 

29. ítem quod nonnuUi abbates, priores, rectores, seu vicarii et alii beneffi

ciati ecclesiarum nostre diòcesis, relictis domibus ecclesiarum seu beneficiorum 

suorum in quibus inhabitare debent, àlias proprias domos de bonis ecclesiarum 

et beneficiorum emunt vel hedif ficant, et permittunt domos ecclesiarum et bene

ficiorum suorum ruere seu perire, statuiraus ut omnes abbates, priores, rectores, 

vicarii et beneficiati nostre diòcesis in domibus ecclesiarum seu beneficiorum 

suorum inhabitent et morentur, et eas secundum possibilitatem ecclesiarum seu 

beneficiorum suorum operentur seu teneant condirectas. Contrarium vero fa-

cientes, tamdiu ipsi beneficiïs sint suspensi donec ad morandum in dictis do

mibus redierint et iuxta possibilitatem ecclesie seu beneficií hedifficaverint seu 

reparaverint domos illas, fructus vero beneficiorum a quibus taliter suspensi 

fuerint in reparatione ipsarum domorum penitus convertantur. 

CT. A. ses Comes an. 1336. 

Quod lampade et alia luminaria ecclesie cum 

diligentia ministrentur et attendantur 

30. ítem cum plures rectores nostre diòcesis sint in attendendo luminaria, 

tam cere quam olei, que tenere debent in ecclesia, plurimum necligentes; ideo 

mandamus quatenus quilibet eorum teneatur ponere candelas accensas assuetas 

in quolibet altari, et nichilominus accendat làmpades per se vel per alium, aliter 

procederetur contra ipsos iustitia mediante. 
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Contra questores 

31. Preterea quia sacri canones, ficmentis variïs et falsis, etiam documentis, 
quibus questores simplicium animes conantur decipere incessanter, cupientes 
occurere statuerunt ne ipsi questores populo predicarent abusionibus multis et 
variis quibus in suis utuntur predicationibus, viam preclurede cupientes, et cum 
questores ipsos in nostra diòcesi excessisse nimium invenerimus in predictis, 
indulgentias non veras immo fictas et falsas populis predicando, ac reliquias 
seu sanctuaria deportando, que reliquie portari publice prohibentur et publice 
venerari, nisi prius per Romanam Ecclesiam fuerint approbate. Ideo nos, Arnal-
dus, Dei gratia gerundensis episcopus, predictis ne fiant decetero in nostra diò
cesi providentes, et abusus huismodi per quos multa insecuntur pericula ani-
mabus et censura vilescit ecclesiastica, et clavium Ecclesie auctores deducitur 
in contemptum, volentes omnimode aboleri, presenti constitutione mandaraus 
omnibus sacristis, ebdomedariis et aliis clericis quibuscumque, ne decetero in 
suis ecclesiis vel parrochiis permittant questorem aliquem predicaré; set ipsi 
sacriste, ebdomedarii et clerici, cum dictos questores ad suas ecclesias declinaré 
contingat, indulgentias in earum litteras contentas populo curant exponere 
simpliciter et succinte, verbis superfluis quibuslibet resecatis, nec permittant 
ipsos questores reliquias seu sanctuaria populis ostendere, nec ea populo ve
nerari, immo quod hec non debeant fieri, per eos populi in ecclesiis publice ins-
truantur cum talia que per predictos questores fiunt idolatriam sapere videantur. 
Et volentes ipsorum questorum audaciam freni temperie cohibere, mandamus 
ne cartellos eorum admittant, nec contenta in eis populis annuntient, cum in 
eis plura falsa invenerimus contineri, nisi cartellos nostro sigillatos sigillo. Et 
ut predicta nostra mandata effectum debitum sortiantur, volumus et manda
mus quod predicta sic complete, sic inviolabiliter observent, quod si etiam in 
litteris invenerint supradictis premissis contineri contrarium, illud ullatenus non 
observent, cum falso modo sigillum dictum appositum invenerimus aliquotiens 
in predictis. 

CS. Montrodon 16, 17, 18.—CT. R. Téllez an. 1292. 

Declaratoria fada súper constitutionibus edita pro officio advocationis 

32. Cum quod medicamenta morbis hoc exhibeant iura negotiis, et non 
numquam sit a iuditio discordet effectus, ut quod credebatur conietura prodesse 
in experimento inveniatur inutile, nosque Arnaldus, Dei gratia gerundensis epis
copus, qui animarum nostrorum subditorum tenemur periculis providere, et ea 
que animabus ipsis parata sunt pericula, ex nostro officio quantum nobis sit 
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possibile amovere, ne periculoso incidant in eadem, ex constitutione per domi-
num Petruiii predecessorem nostrum edita, que incipit Cum cura seu sollicitudo 
pastoralis officii etc, et ex constitutione que ad declarandum predictam per 
eundem predecessorem postmodum fuit facta, qui incipit Quoniam quidam sub 
ambiguitate etc, que tunc animabus utiles credebantur, experimento inveneri-
mus animabus subditorum plura fuisse pericula sUbsecuta et parata subsequi 
ad futurum. Idcirco, volentes aliqua declararé súper constitutionibus supradic-
tis, et aliqua detrahere de eisdem, de consilio nostri capituli, illud quod dicitur 
in constitutionibus supradictis quod clericus aliquis civitatis vel diòcesis gerun-
densis, in sacerdotio constitutus vel non constitutus, qui curam habeat anima-
rum, in aliquibus causis coram iudice ecclesiastico vel etiam seculari advocaré 
seu postularé aliquatenus non presumat, prohibitionem ipsam sic intelligimus 
et interpretamur, et etiam sic debere intelligi: Declaramus, videlicet, quod non 
advocet seu postulet veniendo ad iudicium seu locum ubi ius redditur ibi co
ram iudice advocati officium excercendo, nisi pro seipso et hominibus suis, et 
ecclesia sua, et hominibus ecclesie in qua beneficium obtinebit, et pro convictis 
et miserabilibus personis, ut continet constitutio supradicta. Si autem in hospi-
tio seu camera, clericus in sacerdotio constitutus vel non, qui curam habeat ani-
marum, súper aliqua causa scribat, dictet, seu ordinet, que per partem postmo
dum in iudicio offerantur, seu etiam proponantur, talem non intelligimus nec 
volumus sub dictis constitutionibus comprehendi. Illud autem quod in eisdem 
constitutionibus continetur, quod dicti clerici non fiant secularis vel ecclesiasti-
ci negotii susceptores, sic intelligimus, interpretamus et etiam declaramus debe
re intelligi: Quod pro laicis non fiant secularis vel ecclesiastici negotii suscepto
res, idest in causis spiritualibus vel secularibus laicorum, procuratores ullatenus 
non existant; in causis autem clericorum vel ecclesie, ipsos quo minus in iudiciis 
ecclesiasticis ve! secularibus procuratores possint existere nolumus prohiberi. 

Immo non obstantibus dictis constitutionibus, cuilibet clerico súper hoc li-
centiam impartimur, cum negotia ecclesie fidelius, utilius et diligentius per cle-
ricos quam per laicos pertractentur. Arbiter etiam possit esse qualibet clericus, 
et compromissum in se factum recipere, quotiens partes concordaverint com-
promittere in eundem, et eas possint audire clerici supradicti, et iudices esse si 
ab episcopo vel officiali seu vicario eiusdem eis vel a viris ecclesiasticis comit-
tantur. Et idem possint religiosi, si a dictis episcopo, officiali vel vicario, vel 
suo prelato comissió eis fiat, et procurationem idem religiosi possint recipere, 
prout iura eisdem hec perraittitur. Revocantes, de nostri capituli consilio et as-
sensu, quo ad casus per nos superius expressatos penas contentas in constitu
tionibus supradictis si sub eis poterant comprehendi, nec in eis sententias con
tentas extendi aliquatenus volumus ad eosdem. 
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Et de hiis mandarunt dictus dominus episcopus et capitulum sibi et cui-
cumque qui hàbere voluerit fieri publicum Instrumentum. 

Que acta fiierunt in presentia dicti capituli gerundensis et de eius consilio 
et assensa propter hoc specialiter ad sonum campane, ut moris est congrega-
ri per dictum dominum episcopum, die sabbati intitulata Vil!" Idus octobrís 
anno domini M" CCC XXX" nono. 

CS. P. Castellnou 4 et 6. 

Ut clerici compleant mandata domini episcopi et eius vicarii vel officialis 
aut delegati ipsorum, et quod sine peccunie exactione 

citent infra suam parrochiam constitutum. 

33. ítem quod quilibet clericus compleat mandatum sibi a domino episco-
po factum vel eius vicario seu officiali, autetiam a quolibet delegafo eorundem, 
sive alterius ipsorum, de excomunicando aliquam personam seu personas infra 
tempus ad hoc ei assignatura, ipsum mandatum nuUatenus transgrediendo, nec 
etiam prorrogando. Et hoc faciat absque aliqua peccunie exactione sive recep' 
tione, nec aliquid recipiat pro citando aliquem infra suam parrochiam consti
tutum. 

Quod clericus suo vel alieno nomine excercens officium notarie 
recipiat salaria moderata. 

34. ítem quod quilibet clericus nostre diòcesis cuiuscumque conditionis et 
status existat, habens seu regens proprio vel alieno nomine notarias seu scriba-
nias, nullatenus exigat sive petet seu recipiat inmoderatum saiarium sive pre-
tium pro instrumentis, actis, sive aliis scripturis ab eo factis seu in posterum 
faciendis. 

Quod clerici curati in suis septimanis non absentent se a suis ecclesiis 
et parrochiis, non dimisso ibi ydoneo substituto quod ad modicum 

tempus spatium facere possunt. 

35. ítem cum ex eo quia plures clerici curati diòcesis nostre a suis eccle
siis et parrochiis causa eundi ad fòrum et àlias sepissime se absentant, nullo 
pro se relicto idoneo substituto, qui pro eis, si casus acciderit, possit animarum 
regimen exercere, multa quenque pericula animabus ipsorum parrochianorum 
eveniant et contingant. Ideo nos Arnaldus Dei gratia gerundensis episcopus, 
volentes dictis periculis obviaré, statuimus quod decetero nullus clericus cura-
tus nostre diòcesis in septimana sua, idest eo tempore quo ad ipsum onus exer-
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citü cure animarum in sua parrochia competere dinoscatur, exeat seu deserat 
parrochiam suam, nisi prius ibi demiserit idoneum substitutum qui in eius ab-
sentia vices suas compleat diligenter. Et qui contrarium fecerit, penam XL soli-
dorum piis usibus applicandorum preter àlias penas súper hoc a iure impositas 
eo ipso incurrat. 

Sabinen. 11. 

Quod clerici non emant domos muliercidis cum quibus 
carnaliter comiscentur 

36. ítem cum nonnulli clerici nostre diòcesis, in grande suarum [anima
rum] periculum, concubinis suis seu aliis mulieribus cum quibus peccant publi-
ce carnaliter, de bonis suis seu verius de bonis ecclesiarum suarum, que ipsi 
clerici potius deberent in utilitatem ipsarum ecclesiarum convertere, vel in usus 
pauperum dispensaré, emunt domos in quibus ipsas mulieres faciunt habitaré, 
et domos in quibus ipse mulieres habitant intrant sepe, ac ipsas mulieres dicti 
clerici ad sua hospitia venire faciunt et procurant. Ideo, nos dictus episcopus, 
attendentes quod ex predictis grave inter clericos et laicos scandalum oriatur, 
volentes súper hiis in posterum providere, statuimus quod decetero nullus cleri-
cus qui beneficio ecclesiastico sustentefur, alicui mulieri cum qua publice pec-
cat, vel de qua sit graviter diffamatus, emat domum aliquam infra terminos sue 
parrochie constitutam, vel domum in qua ipsa muiier habitat, intret sine iusta 
causa et per canones approbata, vel eam ad domum quam ipse clericus habitat 
venire seu intrare faciat seu permittat. Qui vero contrarium fecerif, penam 
quinquaginta solidorum per nos piis usibus applicandam ipse pro vice qualibet 
se noverit incurrisse. 

Sabinen. 7. 

Ut clerici compleant mandatum contentum in litieris quas signarunt 

37. Preterea quia quamplures clerici nostre diòcesis quibus nostre vel offi-
cialium seu comissariorum nostrorum littere diriguntur, licet iitteras ipsas reci-
piant, et in signum quod ea que in eis sibi mandantur complebunt, subscribant 
ipsa nostra vel dictorum officialium vel comissariorum mandata in dictis litteris 
sit per eosdem clericos subscriptis, contenta complere negligunt et postponunt, 
ex quo sepe contingit iustitiam deperire, et illis gravamen inferre ad quòrum 
instantiam littere diriguntur. Ideo nos dictus episcopus ordinamus quod quilibet 
clericus ad quem decetero dicte littere dirigentur, et qui subscriptionem in ip-
sis litteris duxerinf apponendam mandata in eis contenta curet quam primum 
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còmode poterit adiniplere, alioquin pene viginti solidorum per nos in piis usi-

bus applicandorum subiaceat, el nichilominus alias pro tali inobedientia ad nos-

trum arbitrium punietur. 

CS. Montrodon 33. 

Hic contineníur casas quos dominus episcopus sue 

absolutioni specialiter reseruavit 

38. Preterea cum ad vitandas penas sacrorum canonum ac conciliorum 

Terrachone, quibus cavetur quod rectores et curati, de casibus reservatis epis-

copis non possint nec debeant se intromittere, expediat clericos curatos ne con-

tingat eos in incertum vagari, scire casus episcopis reservatos in coníessionibus 

audiendis. Ideo nos Arnaldus, miserícordie divine episcopus gerundensis, in 

nostra Sinodo generali residentes, de consiiio et assensu nostri capituli, casus 

nobis reservatos volentes expresse et specialiter annotare, eos ut duximus ex-

primendos: 

§ Videlicet homicidium, nisi in casu deffensionis. 

§ Sacrilegiura. 

§ Comutationem votorum. 

§ Ecclesiarum incendiaries et fractures earum. 

§ Falsarios litterarum apostolicarum, archiepiscoporum vel episcoporum, 

et instrumentorum publicorum. 

§ Testimonium iuratum contra veritatem scienter ferentes, et hoc procu-

rantes. 

§ Non ordinatum in diaconum, sollempniter et publice in missa Evange-

lium legentem. 

§ Per saltum promotum, aliquo ordine pretermisso. 

§ Ab alieno episcopo sine licentia sui episcopi ordinatum vel tonsuratum. 

§ Clericum vel laicum scienter corpus excomunicati quocumque tempore, 

vel etiam tempore interdicti corpus etiam non excomunicati, in cimiterio sepe-

lientem, et hec scienter operam dantem. 

§ Oprimentem seu perimentem prolem suam studiose vel negiigenter. 

§ Abutentem ostia consecrata vel crismate. 

§ Corrumpentem monialem vel aliam virginem cum violentia. 

§ Peccatum sodomiticum comittentem. 

§ Et se cum brutis etiam comiscentem. 

§ Matrimonia clandestina contràhentem et etiam eis interessentem. 

§ Et incestum cum matre et sorore, vel nepote, vel consanguinea germa

na, seu amicta comittentem. 
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§ Restitutionem male ablatorum in casu in quo testator nichil ordinaverit 

per aliqua ficta de eisdem. 

§ Ac etiam sortilegia facientes. 

In predictis casibus nobis reservatis, rectores ecclesiarum et vicarii eorun-

dem absolvendi potestatem sibi noverint interdicta, set moneant et inducant 

secrete parrochianos suos in predictis delinquentes quod ad nos veniant pro 

salute animarura suarum remedium postulando. Quod si ad hoc induci nequi-

verint rector seu vicarius suus quantitius poterit súper hoc consilium exposcat 

et hoc in ecclesiis; si autem publice fuerint precise ad nos ipsos venire compe-

llant, nisi provenire non possin vinentium rector vel vicariis antedictis ad no

bis significaré procuret; in mortis articulo, in omnibus et singulis supradictis 

casibus, rectores et vicarii eorum licentiam habeant absolvendi, proviso quod 

si convaluerint infirmitate ad nos remittantur pro penitentia iniungenda; in ce-

teris autem casibus et singulis nobis de iure vel consuetudine reservatis, recto-

ribus et curatis absolvendi licentiam impertimur. 

Sexti Decretalium V, X, 2. 

Declaratio constitutionis predicfe 

39. Fuit declarata dicta constitutio quo ad illus verbum sacrilegium posi-

tum circa principiüm ipsius constitutionis, videlicet quod ipsum sacrilegium ha-

bet locum quantum ad res quando fit seu comittitur cum externa actione quan-

tam vero vicem ad personas intelligitur generaliter et indistincte. 

CS. Montrodon 38. 

Alia declaratio ipsius constitutionis 

40. ítem fuit declarata ipsa constitutio per ipsum dominum episcopum 

quod ad casum qui loquntur de oppresione seu peremptione prolis studiose vel 

negligenter, videlicet quod illam negligentiam intelligitur de notabili negligen-

tia, seu neclectu. Et fuit iniunctam quod ipsam constitutionem quilibet habeat 

et observet, cum sit multum necessària ad habendam propter periculum quod 

esset si clerici absolverent parrochianos suos vel alios de casibus episcopalis. 

CS. Montrodon 38. 

Quod constitutiones de quibus in presenti constitufione fit 

mentio inuiolabiliter observentur 

41. Ítem mandavit dictus dominus episcopus quod quilibet inviolabiliter 

observet illam constitutionem ab ipso factam súper complendo eius mandato 

seu eius vicarii et officialis, que incipit ítem quod quilibet clericus compleat 
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manclatiim etc. ítem alia constitutione súper eodem factam que incipií Preterea 

per quamplares clerici nostre diòcesis etc. Adiciendo nichilominus quod qui in 

subscriptionibus quas idem clericus fecerit de predicto mandato adimpleto seu 

implendo, in litteris quas súper hoc contigerit ipsum recipere, inserat diem re-

ceptionis ipsarum litterarum et completi mandati seu adimplendi. 

CS. Monfrodon 33 et 37. 

Quod sacramentum Eucharistie devote ministretur et quod fideles muntii 

pro crismate et olee recipiendis a clericis destínentur 

42. ítem fuit raandatum clericis predictis per dominum episcopum memo-

ratum quod humiliter et devote rainistrent Eucharistiam suis parrochianis, et 

aliis quotiens contigerit et necessarium fuerit ministrare. Et que tempore as-

sueto mittere pro crismate et oleo benedicto mittant bonos et fideles nuntios 

pro eisdem. 

Declaratio qualiter abbates et alii prelaii venire 

ad Sinodum sunt astricti 

43. ítem fuit declaratum per ipsum dominum episcopum, qualiter abbates 

et alii prelati in confirmatione sua, inter alia, iurent ad sanctam Sinodum venire, 

nisi fuerint prepeditione canònica prepediti, ut in c. Ego N. Episcopus de tu. in. 

continetur, propter quod sequitur quod illi qui venire contempserunt et con-

tempnunt ad sanctam Sinodum, cesante impedimento legitimo, sunt periuri. Et 

ideo fuit mandatum ipsis licet absentibus et eorum procuratoribus presentibus, 

sub virtute dicti iuramenti prestiti, ut permittitur, per eosdem, quod decetero ad 

dictam Sinodum veniant, nisi fuerint prepeditione canònica prepediti. Quam 

quidem prepeditionem seu impedimentum, ante celebrationem ipsius Sinodi, 

per litteras vel nuntium ad hoc habentem mandatum sufficiens, habeant domi

no episcopo intimaré. 

Per quem modum receptatrices excomunicatorum per constitutiones 

sacri Concilü Tarrachone per clericus sunt vitandi 

44. ítem fuit mandatum dictis clericis per dominum episcopum sepedictum 

quod si eis constiterit evidenter quod aliquis earum parrochianus receperit ad 

habitandum et hospitandum aliquem qui excomunicatus fuerit per constitutio-

nem sacri concilü Tarrachone contra invasores, raptores et depredatores rerum 

et bonorum ecclesiasticorum editas, et ipsa denuntiatio facta fuerit in eorum 

ecciesiis et parrochiis, secundum tenorem constitutionis sacri concilií Tarracho-
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ne que incipit Preterea etc, quod absque alio mandato denuntient predictos re

ceptores dictoruin excomunicatorum excomunicatos publice in ecciesiis suis ex 

quo de predicta receptione et habitatione eis ut premittitur constiterit evidenter. 

CT. J. d'Aragó an. 1334. 

Cum. cleríci dum dicunt horas non portent capucium in capite 

45. ítem statuit et mandavit predictus dominus episcopus quod quilibet 

clericus beneficiatus beneficio quod residentiam requerit, et maxime si fuerit 

in sacris ordinibus constitutus, dicat horas in ecclesia ubi residentiam íaciat, su-

perpellitio indutus, et quod dum hore dicentur ac superpellitium induet non 

portet capucium in capite, set utatur si voluerit almutia vel birreto. Et quia 

multi in hoc delinquerunt et de presenti delinqunt, quod nichil videtur prodesse 

obedientia humilibus, si contemptus contumacibus non obesset, quicumque con-

trarium fecerit premissarum aut ea renuerit adimplere, incurrat pro qualibet vice 

penam decem solidorum Barchinone, per eundem dominum episcopum piis usi-

bus applicandorum. ^ ' 

Declaratio cuiusdam constitutionis facie contra questores 

46. ítem dictus dominus episcopus declaravit finem constitutionis illis pei 

ipsum edite que incipiat Preterea quia sacri canones ficmentis variis etc. asse-

rens sue intentionis esse quod clerici tenebantur admittere litteras et cartellos 

suo sigillo sigillatos a veris procuratoribus questuum, ita videlicet quod sigi-

llum per ipsos cum diligentia recognoscatur, et instrumenta procuratoria vi-

deantur, et hiis que apparent suo sigillo sigillata cum omni reverentia obedirent, 

quoniam per verba in fine constitutionis apposita intellexit fraudibus obviaré, 

et veritati nullatenus contrahire. 

CS. Montrodon 16, 17,18, 31.—CT. R. Téllez an. 1299. 

Consequentia premissorum 

47. Premissa siquidem omnia et singula ordinata et iniuncta ac declarata 

supra, per eundem dominum episcopum ab illa constitutione que incipit Fuit 

declarata etc, usque hic voluit et mandavit idem dominus episcopu reponi et 

inserí inter àlias constitutiones sinodales editas per eum et predecessores suos, 

quod fuit factam VI idus aprilis anno Domini M° CCC° XXX° nono. 

CS. Montrodon 39. 
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Qualiter littere citatoríe subscribantur per clericos vel signentur 

48. Cum propter indiscreta.s subscriptiones litterarum nostrarura, vicarii 

seu officialis nostri, factas per rectores ecclesiarum parrochialium nostre diòce

sis, plures processus in nostra cúria et dictorum vicarii et officialis fuerint anul-

latis, cum magnis dispendiis partium qui in ipsis curiis causas ducunt. Ideo, sta-

tuimus, de consilio nostri capituli, et etiam in viríute sancte obedientie precipi-

mus, dictis ecclesiarum rectoribus quatenus decetero nullam dictarum literarum 

nostrarum, vicarii et officialis nostri signent vel subscribant, nisi in ipsa sub-

scriptione penant hoc: mandatiim complevi vel in signum mandati completi 

subscribo. 

Ut in ecclesiís annuatim eligantur operaril quibus unus clericus adiíingatur 

49. ítem cum, propter deffectum operariorum sive procuratorum operis 

ecclesiarum parrochialium nostre diòcesis, ipse ecclesie in refectionibus, libris 

et aliis necessariis frequenter dampna et dispendia patiantur. Ideo statuimus